
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1307

del   02/07/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   699

del  02/07/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. a) DELLA L. 
120/2000, A SEGUITO DI RDO DI INVITO A PIÙ OPERATORI, PER IL 
SERVIZIO  DI  RILEGATURA  DEI  REGISTRI  DI  STATO  CIVILE, 
QUOTIDIANI  LOCALI  PER BIBLIOTECA  PANIZZI,  PERIODICI  VARI 
DELLE BIBLIOTECHE E RIFACIMENTO O RESTAURO DI  VOLUMI 
USURATI PER UN PERIODO DI 36 MESI TRAMITE PIATTAFORMA 
CONSIP (CPV 79971000-1 SERVIZI DI RILEGATURA E DI FINITURA) 
– CIG 8752089452



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2021 -  2023 e la  nota di aggiornamento al  D.U.P.  (Documento 

Unico di Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

 che in data 26/07/2019 è stata approvata delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 avente 

per oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei nuovi 

incarichi  dirigenziali  d’inizio  mandato  amministrativo”,  al  fine  di  procedere  con  la 

gestione finanziaria.

Visto:

 il Provvedimento in data 29/06/2020 P.G. n. 106459, con il quale il Sindaco ha attribuito, 

sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata, e comunque non oltre la scadenza 

del proprio mandato, incarico dirigenziale ad interim  del Servizio Appalti e Contratti al 

Dott. Alberto Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 conferito ai sensi dell’articolo 13 

–  sezione  A del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi.

Verificato:

 che il  Codice Unico di Intervento CUI  riferito al servizio in oggetto, verrà acquisito in 

sede di prima variazione ai sensi dell’art. 7, comma 9 del D.M. n. 14 del 16/01/2018 e 

inserito nei documenti di affidamento all’operatore economico aggiudicatario.

Dato atto: 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/1285 di R.U.D. del 29/11/2019 avente per 

oggetto “Affidamento del servizio di rilegatura dei registri di stato civile, quotidiani locali 



per biblioteca Panizzi e altro mediante procedura negoziata telematica, nel portale degli 

acquisti in rete della pubblica amministrazione (MEPA)” è stato determinato di approvare 

le risultanze delle operazioni di gara, create e custodite nel portale Consip con R.d.O. n. 

2424239 pubblicata in data 29.10.2019 e di aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta 

STUDIO GRAPHIC FG DI GIORDANO FRANCESCO – con sede a Palermo P.IVA 

13587171003 per l’importo di € 6.716,83 I.V.A. esclusa - CIG 8075305080;

 che  durante  l’esecuzione  dell’appalto  di  cui  al  punto  precedente  insorgevano  delle 

divergenze  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  la  ditta  STUDIO  GRAPHIC  FG  DI 

GIORDANO FRANCESCO in merito all’esecuzione del servizio, dando vita a successive 

contestazioni da entrambe le parti;

 che  la  corrispondenza  al  riguardo,  agli  atti  dell’ente  ed  alla  quale  si  rimanda  per  gli 

eventuali  dettagli  del  caso,  ha  fatto  emergere  una  inconciliabile  posizione 

sull’applicazione  del  contratto  e  specificatamente  in  ordine  al  rapporto  fiduciario 

intercorrente  fra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  la  ditta  STUDIO  GRAPHIC  FG  DI 

GIORDANO FRANCESCO;

 che  con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  2021/474  di  R.U.A.D.  del  24/03/2021  è  stato 

determinato di procedere, ai sensi dell’art. 1372 del codice civile, con la risoluzione consensuale 

del contratto di affidamento del servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile, Quotidiani locali 

per Biblioteca Panizzi e altro – RDO n° 2424239 – Ns. rif.: DD di aggiudicazione R.U.D. n. 1285 

del 29.11.2019 – CIG 8075305080;

 che, in considerazione delle divergenze tra il Comune di Reggio Emilia e la ditta STUDIO 

GRAPHIC FG DI GIORDANO FRANCESCO e del succitato Provvedimento Dirigenziale 

n.  2021/474  di  R.U.A.D.  del  24/03/2021  di  risoluzione  consensuale  del  contratto,  le 

rilegature dei documenti e dei volumi riferibili all’anno 2019 non sono state eseguite.

Premesso:

 che annualmente si rende necessario procedere:

◦ alla  rilegatura degli  atti  di  Stato Civile  in Registri  in duplice copia,  rispettivamente 

destinate al Servizio Servizi ai Cittadini, Ufficio Stato Civile ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo di Reggio nell’Emilia;



◦ alla rilegatura degli indici annuali dei Registri degli atti di Stato Civile;

◦ alla rilegatura fascicoli degli allegati;

◦ ad eventuali restauri dei Registri degli atti di Stato Civile;

◦ ad eventuali  sostituzioni  integrali  di  rilegature  preesistenti  dei  Registri  degli  atti  di 

Stato Civile;

◦ alla  rilegatura  in  f.to  quotidiano  di  quotidiani  locali  conservati presso  la  biblioteca 

comunale Panizzi;

◦ alla rilegatura di periodici e altre pubblicazioni conservati presso la biblioteca delle Arti 

e la biblioteca comunale Panizzi;

Dato atto:

 che si  ravvisa pertanto  la  necessità  di  attivare  le  procedure necessarie  per  garantire  il 

servizio  in  oggetto  per  un  periodo  contrattuale  pari  a  36 (trantasei)  mesi  naturali  e 

consecutivi (oltre ad eventuali opzioni di rinnovo come da Capitolato Speciale d’Appalto), 

indicativamente a decorrere dal mese di luglio 2021 ovvero da eventuale data successiva 

in caso di affidamento ritardato;

 che la stazione appaltante, qualora i risultati dell’appalto siano soddisfacenti, sia accertato 

il pubblico interesse e siano verificate le compatibilità di bilancio, si riserva:

 la facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016,  qualora in corso di 

esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  del  servizio  fino  a 

concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  di  richiederne  l’esecuzione  alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario;

 la facoltà, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, di optare per il rinnovo 

dell’appalto in essere per un periodo massimo pari a 36 (trentasei) mesi a partire dalla 

scadenza del contratto iniziale mediante comunicazione da inviare all’aggiudicatario 

entro e non oltre 30 (trenta) giorni prima della scadenza del contratto ai medesimi patti 

e  condizioni  del  presente  atto,  eccezione  fatta  per  il  volume  delle  lavorazioni  da 

eseguirsi, riferibili non più a quattro bensì a tre annualità; ricorrendo tali presupposti, 

svolte le opportune verifiche e presi i debiti accordi, il  rinnovo o l’affidamento del 

nuovo analogo servizio avverrà con determinazione dirigenziale, previa verifica della 

disponibilità finanziaria.



Richiamato l’art. 26 della L. n. 488/1999, che stabilisce la possibilità delle Amministrazioni 

Pubbliche  di  ricorrere  all’adesione  del  sistema  delle  convenzioni  e  quindi  al  sistema 

telematico degli  acquisti  ovvero di  utilizzarne i  parametri  di  prezzo e qualità  per acquisti 

autonomi;

Visto il D.L. 07/05/2012, n. 52 convertito in L. 06/07/2012, n. 94 (c.d. Spending Review 1) ed 

in particolare il D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. 07/08/2012, n. 135 (c.d. Spending 

Review 2)  che  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche  ed  alle  società  inserite  nel  conto 

economico consolidato della P.A. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni od 

accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza 

regionali di riferimento;

Dato atto:

 che  non  esiste,  al  momento,  la  possibilità  di  utilizzare  convenzioni  Consip  S.p.A.  e 

SATER-Intercent-ER finalizzate  all’approvvigionamento di servizi  ai  sensi dell’art.  26, 

comma 3 della L. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto ad oggi 

non vi sono in merito convenzioni attive per questi servizi;

 di procedere mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del 

D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 

 del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti così come indicato 

nelle  linee  Guida  ANAC n.  4  e  nel  “Piano per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione  e  dell’illegalità  del  comune  di  Reggio  Emilia  2021-2023”  aggiornato  con 

deliberazione di G.C. n. 52 del 25/03/2021;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2000;

Dato atto:

 che in data 13/05/2021 il Servizio Appalti e Contratti, tramite il portale MePA di CONSIP 

ha inviato agli operatori economici di seguito elencati e iscritti al bando “SERVIZI” alla 



categoria  “SERVIZI  DI  GRAFICA  E  STAMPA”,  CPV  79971000-1  SERVIZI  DI 

RILEGATURA E DI FINITURA, la richiesta di offerta per il servizio di rilegatura con 

RDO n° 2802643:

NR. RAGIONE 
SOCIALE

PARTITA IVA CODICE FISCALE COMUNE (PR)

1 ARTECART SAS 
DI STAGNI 

RICCARDO E C.

02379891209 02379891209 Sala Bolognese 
(BO)

2 GRAFICHE E. 
GASPARI SRL

00089070403 00089070403 Granarolo 
dell’Emilia (BO)

3 LEGATORIA EX-
CAGLIARI SNC

01364040350 01364040350 Reggio Emilia 
(RE) 

4 LEGATORIA 
GALLETTI DI 

MELOTTI MILA

02886390364 MLTMLI72D49A944W Castelfranco 
Emilia (MO)

5 TIPOLITOGRAFI
A CERVI DI 
PICCININI 

MAURIZIO E C. 
SNC

00989940366 00989940366 Modena (MO)

 che, in considerazione dell’omogeneità del servizio oggetto della gara, non si è ravvisata 

la necessità di effettuare una suddivisione in lotti della stessa;

 che l’importo posto a base di offerta è stato di € 21.861,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge;

  che il valore massimo stimato dell’appalto comprensivo della facoltà di rinnovo per ulteriori anni 

3 (tre) e dell’eventuale aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del  

contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice è stato di € 46.519,20 I.V.A. esclusa;

 che l’aggiudicazione del servizio è stata effettuata col criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 che entro  il  termine  ultimo delle  ore  18:00 del  31/05/2021 per  la  presentazione  delle 

offerte relative alla RDO n° 2802643, hanno presentato la propria offerta i sotto riportati 

operatori economici:



NR. RAGIONE 
SOCIALE

PARTITA IVA CODICE FISCALE COMUNE (PR)

1 GRAFICHE E. 
GASPARI SRL

00089070403 00089070403 Granarolo 
dell’Emilia (BO)

2 LEGATORIA EX-
CAGLIARI SNC

01364040350 01364040350 Reggio Emilia 
(RE) 

3 TIPOLITOGRAFI
A CERVI DI 
PICCININI 

MAURIZIO E C. 
SNC

00989940366 00989940366 Modena (MO)

Rilevato, altresì:

 che sono state ammesse al prosieguo della gara tutte le ditte partecipanti avendo presentato 

la documentazione amministrativa corretta e idonea;

 che  successivamente  si  è  proceduto  all’apertura  della  busta  economica,  delle  ditte 

ammesse al prosieguo della gara;

 che, come da graduatoria elaborata dal portale MePA di CONSIP, l’offerta al prezzo più 

basso risulta  quella  della  ditta  GRAFICHE GASPARI SRL,  Codice Fiscale  e  P.IVA 

00089070403,  che  ha  presentato  una  percentuale  unica  di  ribasso  del  44,04% 

(quarantaquattro/04), così come di seguito dettagliata, pari ad un valore complessivo di € 

12.233,75 I.V.A. esclusa (di cui € 1.223,38  per costi di Sicurezza aziendali concernenti 

l’adempimento delle  disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di 

cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, compresi nell’offerta):



RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2019

Quantità Descrizione I.V.A. %

50 Rilegature degli atti di Stato Civile in Registri € 13,80 22 € 841,80 € 690,00

4 € 11,79 22 € 57,54 € 47,16

180 € 7,95 22 € 1.745,82 € 1.431,00

0 Restauri dei Registri degli atti di Stato Civile € 12,80 22 € 0,00 € 0,00

0 € 14,96 22 € 0,00 € 0,00

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,21 4 € 11,66 € 11,21

1 Rilegature pubblicazioni di “Studi etruschi” € 11,21 4 € 11,66 € 11,21

5 Pubblicazioni da restaurare € 12,60 22 € 76,86 € 63,00

€ 3.504,27 € 2.983,33

Prezzo 
unitario 

imponibile 

Totali con 
I.V.A.

Totali 
imponibili 

Rilegature degli indici annuali dei Registri degli 
atti di Stato Civile

Rilegature fascicoli degli allegati (gli allegati 
consegnati sono in f.to A4)

Sostituzioni integrali rilegatura preesistente dei 
Registri degli atti di Stato Civile

Rilegatura in f.to quotidiano cm 44 x 32 del 
quotidiano locale “Gazzetta di Reggio”

Rilegatura in f.to quotidiano cm 38 x 31 del 
quotidiano locale “Resto del Carlino”

Rilegature pubblicazioni di “Bollettino storico 
reggiano” in f.to cm 24 x 16,30 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Ricerche storiche” in 
f.to cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Reggio storia” in f.to 
cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Giornale dell’arte”

Totale con 
I.V.A.

Totale 
imponibile



RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2020

Quantità Descrizione I.V.A. %

44 Rilegature degli atti di Stato Civile in Registri € 13,80 22 € 740,78 € 607,20

4 € 11,79 22 € 57,54 € 47,16

180 € 7,95 22 € 1.745,82 € 1.431,00

0 Restauri dei Registri degli atti di Stato Civile € 12,80 22 € 0,00 € 0,00

0 € 14,96 22 € 0,00 € 0,00

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

2 € 11,21 4 € 23,32 € 22,42

1 Rilegature pubblicazioni di “Studi etruschi” € 11,21 4 € 11,66 € 11,21

5 Pubblicazioni da restaurare € 12,60 22 € 76,86 € 63,00

€ 3.414,91 € 2.911,74

Prezzo 
unitario 

imponibile 

Totali con 
I.V.A.

Totali 
imponibili 

Rilegature degli indici annuali dei Registri degli 
atti di Stato Civile

Rilegature fascicoli degli allegati (gli allegati 
consegnati sono in f.to A4)

Sostituzioni integrali rilegatura preesistente dei 
Registri degli atti di Stato Civile

Rilegatura in f.to quotidiano cm 44 x 32 del 
quotidiano locale “Gazzetta di Reggio”

Rilegatura in f.to quotidiano cm 38 x 31 del 
quotidiano locale “Resto del Carlino”

Rilegature pubblicazioni di “Bollettino storico 
reggiano” in f.to cm 24 x 16,30 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Ricerche storiche” in 
f.to cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Reggio storia” in f.to 
cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Giornale dell’arte”

Totale con 
I.V.A.

Totale 
imponibile



RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2021

Quantità Descrizione I.V.A. %

48 Rilegature degli atti di Stato Civile in Registri € 13,80 22 € 808,13 € 662,40

4 € 11,79 22 € 57,54 € 47,16

188 € 7,95 22 € 1.823,41 € 1.494,60

5 Restauri dei Registri degli atti di Stato Civile € 12,80 22 € 78,08 € 64,00

5 € 14,96 22 € 91,26 € 74,80

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

2 € 11,21 4 € 23,32 € 22,42

1 Rilegature pubblicazioni di “Studi etruschi” € 11,21 4 € 11,66 € 11,21

5 Pubblicazioni da restaurare € 12,60 22 € 76,86 € 63,00

€ 3.729,19 € 3.169,34

Prezzo 
unitario 

imponibile 

Totali con 
I.V.A.

Totali 
imponibili 

Rilegature degli indici annuali dei Registri degli 
atti di Stato Civile

Rilegature fascicoli degli allegati (gli allegati 
consegnati sono in f.to A4)

Sostituzioni integrali rilegatura preesistente dei 
Registri degli atti di Stato Civile

Rilegatura in f.to quotidiano cm 44 x 32 del 
quotidiano locale “Gazzetta di Reggio”

Rilegatura in f.to quotidiano cm 38 x 31 del 
quotidiano locale “Resto del Carlino”

Rilegature pubblicazioni di “Bollettino storico 
reggiano” in f.to cm 24 x 16,30 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Ricerche storiche” in 
f.to cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Reggio storia” in f.to 
cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Giornale dell’arte”

Totale con 
I.V.A.

Totale 
imponibile



per un importo complessivo di € 14.377,58 I.V.A. compresa e così di seguito dettagliata:

 RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2019

€ 2.231,16 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 22%: totale € 2.722,02

€ 752,17 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 4%: totale € 782,26

 RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2020

€ 2.148,36 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 22%: totale € 2.621,00

€ 763,38 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 4%: totale € 793,92

RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2022

Quantità Descrizione I.V.A. %

48 Rilegature degli atti di Stato Civile in Registri € 13,80 22 € 808,13 € 662,40

4 € 11,79 22 € 57,54 € 47,16

188 € 7,95 22 € 1.823,41 € 1.494,60

5 Restauri dei Registri degli atti di Stato Civile € 12,80 22 € 78,08 € 64,00

5 € 14,96 22 € 91,26 € 74,80

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

24 € 14,50 4 € 361,92 € 348,00

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

1 € 11,25 4 € 11,70 € 11,25

2 € 11,21 4 € 23,32 € 22,42

1 Rilegature pubblicazioni di “Studi etruschi” € 11,21 4 € 11,66 € 11,21

5 Pubblicazioni da restaurare € 12,60 22 € 76,86 € 63,00

€ 3.729,19 € 3.169,34

Prezzo 
unitario 

imponibile 

Totali con 
I.V.A.

Totali 
imponibili 

Rilegature degli indici annuali dei Registri degli 
atti di Stato Civile

Rilegature fascicoli degli allegati (gli allegati 
consegnati sono in f.to A4)

Sostituzioni integrali rilegatura preesistente dei 
Registri degli atti di Stato Civile

Rilegatura in f.to quotidiano cm 44 x 32 del 
quotidiano locale “Gazzetta di Reggio”

Rilegatura in f.to quotidiano cm 38 x 31 del 
quotidiano locale “Resto del Carlino”

Rilegature pubblicazioni di “Bollettino storico 
reggiano” in f.to cm 24 x 16,30 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Ricerche storiche” in 
f.to cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Reggio storia” in f.to 
cm 24 x 17 (dal 2019 al 2022)

Rilegature pubblicazioni di “Giornale dell’arte”

Totale con 
I.V.A.

Totale 
imponibile



 RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2021

€ 2.405,96 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 22%: totale € 2.935,27

€ 763,38 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 4%: totale € 793,92

 RILEGATURE DOCUMENTI/VOLUMI RIFERIBILI ALL’ANNO 2022

€ 2.405,96 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 22%: totale € 2.935,27

€ 763,38 (I.V.A. esclusa) più I.V.A. al 4%: totale € 793,92

Considerato:

 che non sono stati riscontrati vizi ed anomalie nell’offerta risultata vincitrice della gara e 

che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative 

vigenti;

 che si provvederà alla verifica dei requisiti di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 che 

verranno ratificati con apposito successivo atto del Servizio scrivente;

 che,  in caso di  accertato difetto  del  possesso dei requisiti  di  cui all’art.  80 del D.Lgs. 

50/2016, l’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il 

pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già 

eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta.  L’amministrazione  potrà  altresì  procedere 

all’incameramento  della  cauzione  definitiva  richiesta  o,  in  alternativa,  applicare  una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Rilevato  che  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  in  quanto  non  si 

ravvisano rischi  da interferenza né vengono indicati  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a 

ribasso.

Dato atto:

 del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04;

 che il servizio in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale “acquistinretepa” di Consip 

che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel Capitolato Speciale d’Appalto che 



si intende accettato integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione 

dell’offerta;

 che, prima della stipula del contratto, l’aggiudicataria dovrà prestare cauzione definitiva ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 che il documento D.U.R.C. sarà recepito in atti dal Responsabile del Procedimento,  ai 

sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002 a seguito del perfezionamento del presente atto;

 della  necessità  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  consegna 

anticipata  della  fornitura  del  servizio,  nelle  more  della  stipula  del  contratto  e  sotto  le 

riserve di legge, al fine di procedere celermente alle rilegature relative all’anno 2019, non 

eseguite a causa della risoluzione consensuale del contratto;

Dato altresì atto:

 che,  in conformità all’art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e 

l’art.  32,  comma 14 del  D.Lgs.  50/2016, il  contratto  verrà stipulato mediante scrittura 

privata  non autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del 

Mercato Elettronico di Consip;

 che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della L. 

136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, al presente 

approvvigionamento  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.)   n. 

8752089452;

 che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) 

è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti e Contratti,  Dott. Alberto 

Prampolini; 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



Visti:

 il T.U., D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107 e 183;

 gli  artt.  10 e  11 del  vigente Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e dei 

servizi del Comune;

 l’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 il D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020;

 l’art. 26 della L. n. 488/1999;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 

operatori economici”;

 il “Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità del comune 

di Reggio Emilia 2021-2023” aggiornato con deliberazione di G.C. n. 52 del 25/03/2021;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

2. che il Codice Unico di Intervento CUI  riferito al servizio in oggetto, verrà acquisito in sede 

di prima variazione ai sensi dell’art. 7, co. 9 del D.M. n. 14 del 16/01/2018;

3. di richiamare la seguente documentazione di gara di cui alla RDO n° 2802643 creata e 

custodita nel portale CONSIP, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

 Allegato 1 – Disciplinare

 Allegato 2 – Capitolato Speciale d’Appalto

 Allegato 5 – Documentazione fotografica dei Registri  di  Stato Civile  e degli  indici 

annuali dei Registri degli atti di Stato Civile;

4. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, create e custodite nel portale CONSIP 

con RDO n° 2802643 pubblicata in data 13/05/2021, e di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2,  lett.  a)  della  L.  120/2020, il  servizio  in  oggetto  alla  Ditta  GRAFICHE E. 

GASPARI SRL,  con sede in  via  Marco Minghetti  18,  Cadriano di  Granarolo  Emilia 

(BO),  Codice  Fiscale  e  P.IVA  00089070403  per  l’importo  di €  14.377,58  I.V.A. 

compresa di cui  € 2.022,12 per I.V.A. al 22% e  € 121,69 per I.V.A. al 4%,  Codice 



Univoco di Gara (C.I.G.) n. 8752089452;

5. che la stazione appaltante, qualora i risultati dell’appalto siano soddisfacenti, sia accertato 

il  pubblico  interesse,  la  convenienza  al  rinnovo  del  rapporto  e  siano  verificate  le 

compatibilità di bilancio, si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 35, comma 4  del D.Lgs. 

50/2016, di  optare per il  rinnovo dell’appalto in essere per un periodo massimo di 36 

(trentasei) mesi a partire dalla scadenza del contratto iniziale mediante comunicazione da 

inviare all’aggiudicatario entro e non oltre  30 (trenta)  giorni prima della  scadenza del 

contratto;

6. che la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione del servizio fino a 

concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  si  riserva  la  facoltà  di  richiederne 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

7. di  determinare  che  il  servizio  in  argomento  avvenga  nel  rispetto  sia  dalle  condizioni 

stabilite dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale di CONSIP, 

che dalle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel documento allegato alla richiesta 

di offerta, RDO n° 2802643, “Allegato 2 – Capitolato Speciale d’Appalto” che si intende 

accettato integralmente dalla ditta partecipante al momento di sottoscrizione dell’offerta; 

8. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  consegna  anticipata  della 

fornitura del servizio, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve di legge, al 

fine di procedere celermente alle rilegature relative all’anno 2019, non eseguite a causa 

della risoluzione consensuale del contratto;

9. di dare atto che, in conformità all’art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 

scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica 

del Mercato Elettronico di Consip;

10. che,  in caso di  accertato difetto  del  possesso dei requisiti  di  cui all’art.  80 del D.Lgs. 

50/2016, l’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il 

pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già 

eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta.  L’amministrazione  potrà  altresì  procedere 

all’incameramento  della  cauzione  definitiva  richiesta  o,  in  alternativa,  applicare  una 



penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

11. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  13  del  D.L.  95/2012  (Legge  135/12), 

l’Amministrazione  Comunale ha il diritto  di recedere  in qualsiasi  tempo dal contratto, 

previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni 

e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 

ancora  eseguite,  nel  caso  in  cui,  tenuto  conto   anche   dell’importo   dovuto   per   le 

prestazioni  non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 

dicembre  1999,  n.  488  successivamente  alla  stipula  del  predetto  contratto  siano 

migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una 

modifica  delle  condizioni  economiche tale  da rispettare  il  limite  di cui all’articolo  26, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

12. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  14.377,58  I.V.A.  compresa,  imputandola  al 

seguente  capitolo  e  come  di  seguito  specificato,  codice  Modalità  di  gestione  Conto 

annuale 002:

ANNO 2021:

per € 6.919,20 con imputazione alla Missione 01, Programma 03, Titolo 1,  codice del 

piano dei conti integrato necessario  per la definizione della transazione 

elementare  ex art. 13 D.P.C.M. 28/12/2011 1.03.02.13.004 del Bilancio 

pluriennale 2021-2023, annualità 2021, al capitolo 10330/4 denominato 

“Acquisizione servizi vari e assistenza tecnica per gli uffici e i servizi 

ausiliari  e generali”  del P.E.G. 2021, codice obiettivo  2021_PD_3402, 

centro di costo (0112);  

ANNO 2022:

per € 3.729,19 con imputazione alla Missione 01, Programma 03, Titolo 1,  codice del 

piano dei conti integrato necessario  per la definizione della transazione 

elementare  ex art. 13 D.P.C.M. 28/12/2011 1.03.02.13.004 del Bilancio 

pluriennale 2021-2023, annualità 2022, al capitolo che nel P.E.G. 2022 

verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 10330/4 del P.E.G. 2021 



denominato “Acquisizione servizi vari e assistenza tecnica per gli uffici e 

i  servizi  ausiliari”,  codice  obiettivo  2022_PD_3402,  centro  di  costo 

(0112);  

ANNO 2023:

per € 3.729,19 con imputazione alla Missione 01, Programma 03, Titolo 1,  codice del 

piano dei conti integrato necessario  per la definizione della transazione 

elementare  ex art. 13 D.P.C.M. 28/12/2011 1.03.02.13.004 del Bilancio 

pluriennale 2021-2023, annualità 2023, al capitolo che nel P.E.G. 2023 

verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 10330/4 del P.E.G. 2021 

denominato “Acquisizione servizi vari e assistenza tecnica per gli uffici e 

i  servizi  ausiliari”,  codice  obiettivo  2023_PD_3402,  centro  di  costo 

(0112);  

13. di   disporre  che  i  pagamenti  verranno  effettuati  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente  controllate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale  e 

ottemperando a quanto disposto relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica e 

della tracciabilità dei pagamenti;

14. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. 30.07.04;

15. di dare atto che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come 

prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

16. di disporre l’invio alla Ragioneria per le procedure di cui all’art. 183, comma 7 del T.U. 

D.Lgs. n. 267/2000;

17. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

(Decreto Trasparenza),  all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, all’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016.



   Il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti

Dott. Alberto Prampolini

DD21-090

AP/nc

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente firmatario.


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1307
	del 02/07/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-07-02T11:26:55+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




